用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理、关于亏损合同的判断内

容。本公司自 2022年 1月 1日起按解释第 15号规定，对有关会计政策进行相应调整。

（2）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对

外销售的会计处理

企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售

（以下统称“试运行销售”）的，应当按照《企业会计准则第 14号——收入》、《企业会计准则

第 1 号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损

益，不应将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。试运

行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合《企业会计准则第 1号——存货》规定的应当

确认为存货，符合其他相关企业会计准则中有关资产确认条件的应当确认为相关资产。

测试固定资产可否正常运转而发生的支出属于固定资产达到预定可使用状态前的必要支

出，应当按照《企业会计准则第 4号——固定资产》的有关规定，计入该固定资产成本。

（3）关于亏损合同的判断

《企业会计准则第 13号——或有事项》第八条第三款规定，亏损合同，是指履行合同义

务不可避免会发生的成本超过预期经济利益的合同。其中，“履行合同义务不可避免会发生的

成本”应当反映退出该合同的最低净成本，即履行该合同的成本与未能履行该合同而发生的补

偿或处罚两者之间的较低者。

企业履行该合同的成本包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分

摊金额。其中，履行合同的增量成本包括直接人工、直接材料等；与履行合同直接相关的其他

天津泰达投资控股有限公司

财务报表附注

2022 年 1 月 1 日—2022年 12月 31 日

 - 55 -

成本的分摊金额包括用于履行合同的固定资产的折旧费用分摊金额等。

（4）财政部于 2022年 11月 30日发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16号>的通知》

（财会[2022]31 号）（以下简称“解释第 16 号”），规定了关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理、关于发行方分类为权益工具的金融工具相

关股利的所得税影响的会计处理、关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股

份支付的会计处理。本公司自 2022 年 1月 1日起按解释第 16号规定，对相关事项进行相应

调整。

2.会计政策变更的影响

上述会计政策变更对 2022年 1月 1日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位（元）

项目
会计政策变更前 2021 年

12 月 31 日余额
会计政策变更影响

会计政策变更后 2022 年 1

月 1 日余额

资产：

无形资产 21,244,842,006.69 9,151,708.37 21,253,993,715.06

所有者权益：

未分配利润 2,470,303,375.77 3,016,347.02 2,473,319,722.79

※少数股东权益 32,549,319,906.82 6,135,361.35 32,555,455,268.17

上述会计政策变更对 2021年度合并利润表各项目的影响汇总如下：

项目
会计政策变更前 2021 年

度
会计政策变更影响

会计政策变更后 2021 年

度

营业收入 80,410,148,602.82 19,815,219.38 80,429,963,822.20

营业成本 70,629,137,080.52 10,663,511.01 70,639,800,591.53

上述会计政策变更对 2021年度合并现金流量表各项目的影响汇总如下：

项目 会计政策变更前 2021 年度 会计政策变更影响 会计政策变更后 2021 年度

销售商品、提供劳务

收到的现金
79,990,721,072.27 4,803,677.49 79,995,524,749.76

购买商品、接受劳务

支付的现金
66,595,942,834.44 5,604,363.19 66,601,547,197.63

购建固定资产、无形

资产和其他长期资产

支付的现金

7,451,512,301.25 -800,685.70 7,450,711,615.55

(二)主要会计估计变更说明

本公司报告期内无重大会计估计变更事项。

天津泰达投资控股有限公司

财务报表附注

2022 年 1 月 1 日—2022年 12月 31 日

 - 56 -

(三)前期会计差错更正

本公司报告期内无前期会计差错更正。

六、税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税额按应纳税销售额乘以适用税率扣

除当期允许抵扣的进项税后的余额计算或

按应纳税销售额乘以征收率计算

增值税税率：0%、6%、9%、13%；

增值税征收率：3%、5%；

境外增值税税率：14%；

房产税
房产原值减除 10%至 30%后的余值按 1.20%

的税率计缴或按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额计算 5%、7%

土地增值税 按转让房地产项目的增值额计缴 30%-60%

企业所得税 按应纳税所得额计算
0%、10%、12.5%、15%、16.5%、20%、

21%、22.5%、25%

注 1：根据财政部、国家税务总局《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税[2016]36 号）的附件 3《营业

税改征增值税试点过渡政策的规定》规定，统借统还业务中企业集团或企业集团中的核心企业以及集团所属财务公司按不

高于支付给金融机构的借款利率水平或者支付的债券票面利率水平，向企业集团或者集团内下属单位收取的利息免征增值